MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

REITORIA

PORTARIA REITORIA/UNILAB Nº 366, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA -
UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de
21 de julho de 2010, e o Decreto Presidencial de 05 de maio de 2025, publicado no DOU de 06 de maio de 2025, Edição:
83, Seção 2, Página 1;

Considerando o que consta nos autos do Processo nº 23282.012145/2025-04  e  23282.017828/2024-
69, resolve:

Art. 1º  Designar os membros  abaixo indicados  para comporem a Comissão Local de Iniciação Cientifica
(CLIC), vinculada à  Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPPG) da Universidade da Integração Internacional da
Lusofonia Afro Brasileira (Unilab):

Representante da Área Membro Efetivo Membro Suplente

 Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação - PROPPG  Cláudia Alessandra Fortes
Aiub (Coordenadora)  Alexandre Cohn da Silveira

 Instituto de Ciências exatas e da Natureza - ICEN
Mara Rita Duarte de Oliveira Berraoui  Tatiana Skoraia

 Dieric dos Santos de Abreu  Mônica Regina Silva de Araújo

 Instituto de Desenvolvimento Rural - IDR
 João Gutemberg Leite Moraes  Elisabeth Linhares Catunda

 Geocleber Gomes de Sousa Mayra Garcia Maia Costa

 Instituto de Ciências Sociais Aplicadas - ICSA
 Hugo Azevedo Rangel de Moraes  Sérgio Henrique de Oliveira Lima

 João Coelho da Silva Neto  José Weyne de Freitas Sousa

 Instituto de Ciências da Saúde - ICS
 Rebeca Magalhães Pedrosa Rocha  Aline Rodrigues Feitoza

 Hérica Cristina Alves de Vasconcelos  Camila Chaves da Costa
 Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável -

IEDS
 Juliana Alencar Firmo de Araújo Carlos Alberto Cáceres Coaquira
 Rita Karolinny Chaves de Lima Cicero Saraiva Sobrinho

 Instituto de Linguagens e Literaturas - ILL
 Carlos Eduardo de Oliveira Bezerra  Léia Cruz de Menezes Rodrigues

 Lia Raquel Vieira de Andrade Alane Melo da Silva

 Instituto de Humanidades - IH
Jo A-mi Rodrigues da Silva Maia  Luis Carlos Silva de Sousa

 Lailson Ferreira da Silva  Robério Américo do Carmo Souza
 Instituto de Humanidades e Letras (Campus dos Malês) -

IHL
Carla Benitez Martins Mariana da Costa Aguiar Petroni

Shirley Freitas Sousa            Manuele Bandeira
Representantes Técnico-Administrativos em Educação  Raíssa Mesquita Braga  Henrique Pinho Oliveira

 Representante discente -- --

Art. 2º A Comissão Local de Iniciação Cientifica (CLIC) é constituída por representantes docentes,
representantes da PROPPG, representantes do quadro técnico administrativo em educação e representantes discentes.

Art. 3º A Comissão Local de Iniciação Cientifica (CLIC) tem atribuições estabelecidas pela Resolução
CONSEPE/UNILAB nº 112, de 18 de novembro de 2021, que regulamenta o seu Regimento Interno.

Art. 4º Revogar a Portaria Reitoria/Unilab nº 354, de 7 de outubro de 2025.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Bolem de Serviço.

31/10/2025, 10:11 SEI/UNILAB - 1295081 - Portaria - Reitoria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1435461&infra_sist… 1/2

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Reitor

Documento assinado eletronicamente por ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE, REITOR(A), em 13/10/2025, às
21:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1295081 e o código CRC
69CBEE46.

Referência: Processo nº 23282.012145/2025-04 SEI nº 1295081

31/10/2025, 10:11 SEI/UNILAB - 1295081 - Portaria - Reitoria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1435461&infra_sist… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0